Credo in Spiritum sanctum.

Tertius Articulus concessionatur de applica-
tione beneficiorum Christi. Docet Filium Dcū, Domum
nostrum IESVM CHRISTVM, sedens
dextram æterni patris, ut det dona hominibus,
Euangelij, & effuso suo sancto Spiritu, sibi heu-
tem electam, & æterno patri suo, ex genere huma-
no colligere Ecclesiam sempiternam, in qua ipse mihi
efficax, donare remissionem peccatorum, iustificare
vitam, omnibus, qui fide in veris doloribus ad cœ-
fugiunt.

Docet etiam, verè futuram resurrectionem om-
um mortuorum hominum, in qua CHRISTVS
etos, membra sua, ornabit æterna vita, & leticia.
tunc ipse Filius, peracto iudicio, & facta segreg-
atione piorum, ab impijs, tradet regnum eterno p-

Ita, cessante iam usu ministerij, ut deinceps diuinitas
figeat, in tota Ecclesia electorum visibiliter, abolita
mortis, peccato, & omnibus aerumnis.

Credo in Spiritum sanctum.

Primum membrum, proponit doctrinam de Spi-
ritu sancto, in qua sunt consideranda quinq; capita.

1. Necesse est scire, quis sit & quid sit Spiritus
sanctus.

2. Vbi, & quomodo patefactus sit.

3. Quomodo nobis donetur.

4. Ad quid mittatur, & quare necessarium sit
hoc donum.

5. Quomodo retineatur, aut effundatur.

Definitiones trium personarum supra sunt tra-
dite.

2. Spiritus sanctus autem semper notus fuit in Ec-
clesia, sicut & filius ὁ λόγος. Aeternus pater mittit
λόγον Filium, & Spiritum sanctum. In creatione
verum, aeternus pater creauit omnes substantias, Filio
sonante illud decretum, & Spiritu sancto, immediate
fouente naturam creatam. Locutus est per Prophetas,
Visibili specie apparuit in Baptismo Christi, & in Pen-
tecoste. Haec patefactio[n]es sunt afficiendae, in quotia-
dant inuocatione.

3. Quomodo datur?

In vera conuersione, inuocatione, & consola-
tione, quando mens sustentatur voce promissionis, vere

X 3

effusa

effunditur Spiritus sanctus, confirmans & dirigens
affensem in homine, excitans & augens fidem, &
sanctos motus.

Filius $\lambda\delta\gamma\Theta$, voce Euangelij docet manu
ostendit voluntatem, & misericordiam aeternam
accedit lucem agnoscentem Deum, simul ex a
patris, & suo pectore, effundit suum flatum,
osculum, Spiritum sanctum, qui est sublata
flamma, & agitator, sustentans animam, luctu
cum paucis, suscitans atque confirmans fidem, ap
pendentem beneficia Mediatoris, & acquiescentem
misericordia aeterni patris, simulque in voluntate
corde, ciens motus, congruentes voluntati, & legi
& hominem renatum, eniens cum Deo, fletus cum
invocationem piam, Patientiam, Spem, Confidiam
Timorem Dei, & alias virtutes.

Dicta sunt perspicua:

Vt promissionem Spiritus accepimus per filium
Quanto magis dabit pater coelestis, Spiritum sanctum
potentibus. Spiritus sanctus arguit mundum depon
cato, de iusticia, & iudicio. Effundam super domum
David, Spiritum gratiae, & precum, id est, testificans
nos esse in gratia, & acoquendos nos ad invocationem.

4. Ad quid datur e

In homine noticiam sequuntur motus, & spiritus
cerebri ac cordis sunt agitatores, vel effectores motuum
in corpore. Ita in sanctis, accensa vera cognitio Dei
& vera Fide per Spiritum sanctum cinctur agitatores.

us, & motus sancti, Deo placentes. Necessarium est
igitur hoc donum homini renato, ad gubernationem
mūnū virium, & mutetur Spiritus sanctus in coris
renatorum, ut accendat tales motus, qualis est
ipse.

Caligo, & sapientia humana, non agnoscit opus
esse hoc rectore. Ideo sapientes Ethnici, dum res sunt
scandale, mutuntur naturali sua prudentia, & volunt
sapientis regere, consilio, & virtute, sicut Plato dicit:
Bētitudinem humanam sitam esse, in humanis virtutis.
Et apud Poëtam nescio quis amicum discedentem pro-
sequitur tali modo: Tuncatur Dei uitam tuam, cetera
tempo pete. Dij tibi dent annos, & te nam cetera
sumes.

Isti reiçant auxilium Spiritus sancti, & deduc-
cent hominem ad gubernationem vitæ & morum Es-
thicam.

Sed p̄ij in Ecclesia, agnoscunt tristissimam imbe-
cilitatem naturae humanae, & intelligunt infinitum
ascrimen esse inter motus naturales, & inter motus,
accensos à Spiritu sancto, in uera conversione, & in-
vocatione. Ideo dicitur: Sine me nihil potestis facere.
Sine tuo nomine, nihil est in homine.

Effunditur igitur Spiritus sanctus, in pectora res-
torum, ut ea ad imaginem Domini, quæ est ipse Fia-
lis Nostros, intus loquens in mente, transformet ac-
cessit, accendat lucem, & agnitionem conformem Eo-
angelio, flectat nos ad veram inuocationem, & excited
salutares

salutares motus, tales videlicet, quales in ipsa mea humana C^HRI^STI glorificata, lucent, Deum nobis de suo Spiritu. Iste Spiritus opitulatur nostra firmitati. Egreditur a patre, missus per Filium, a nobis restituat imaginem Dei. Regreditur tamen Filium, et patrem, ut nos cum Deo copulet, in rabilis gemitu pro nobis interpellat, et clamans a nobis Abba pater, pectus aeterni patris, ad misericordiam stimulat.

Similitudo.

In nostra natura, ex bonis spiritibus, sequuntur bona rationationes, et concinni motus. Ita ergo optimus Spiritus, permisit se vere, et substantia spiritibus natis in nostra natura, et discurrentia corpore, illisq; imprimit lucem, et nouitatem de sapientia, et iusticia naturali.

Contra:

Officia personarum non sunt confundenda.
Filius interpellat pro nobis.
Ergo non Spiritus sanctus.

Respondeo ad Minorem. Filius interpellat quam Mediator, et Sacerdos, offerens eterno per meritū suum, et precium redēctionis, et exactitudinem Spiritus sanctus interpellat, non ut Mediator aeternum, sed ut agitator, inclinans nos ad invocationem, et operem ferens nostrae imbecillitatē, que nec per nostra, nec magnitudinem bonitatis diuine intellegimus.

5. Quomodo retinetur, & effunditur?

Sicut Spiritus sanctus datur per verbum, cum
eo ipse Filius ὁ Λόγος, praesens, & efficax est, ita,
retinecamus hoc donum, præcipitur nobis vigilancia,
cogitatio verbi, diligentia vitandi lapsus, & cura inuocatiōnis.

Omnia dona, & habitus, crescunt exercitijs:

Ita dona Spiritus sancti augentur seria cogitatiōne, meditatione doctrinæ, Invocatione, & exercitijs
re penitentie, & fidei, iuxta dictum: Habenti
dabitur.

Effunditur autem Spiritus
sanctus,

Peccatis contra conscientiam, Quia in omni
peccato contra conscientiam, est contemptus Dei, cum
quo non stant fides, & Spiritus sanctus.

Posse autem sanctos relabi, testatur scriptura.
Dominus dicit, expulsum fuisse immundum spiritum,
O domum fuisse purgatam, & ornatam. 2. Petr. 2.
dicitur: Illecebris capiunt eos, qui verē effugerunt,
τοὺς ὀρῶς ἀπεφυγότας. Et graues esse sanctorum
lapsus, testatur dictum: Aduersus Aaronem, iratus
fuit Dominus, & voluit conterere eum. Ideo exutias
misericordiam, & retineamus timorem Dei, & con-
solationem, patefactam in Euangelio. Illi sunt electi,
quoniam cum sunt lapsi, redeunt ad poenitentiam, &
descendunt ex hac vita, in vera agnitione, & inuocatiō-

Credo sanctam Ecclesiam Catholicam.

Ideo mittitur Spiritus sanctus, ut perpetuus
neve humano excerpatur & segregetur deo-
aliquis sanctus, & distinctus ab impiis congrega-
hus. Proxime igitur subiicitur Articulus de Eccl-

Quæ est commonefactio in hoc
membro?

Firmiter credo, & affero, Filium Deipos
angelium, & Spiritum Sanctum, omnibus tempore-
bus in mundo excerpere sibi aliquod agmina sancta
colligere sibi æternam Ecclesiam, quam seruat, &
fendit potentia diuina, frenet ibus omnibus Diaboli
& organis Diabolorum, in qua Ecclesia, sunt nova
uiua membra Christi, inserta Christo, capiti filii, &
per eundem Spiritum sanctum, & est inter illas omnes
consensus, in doctrina fundamenti, in invocatione, &
veris cultibus.

Nominatim etiam, gratias ago Filio Dei, custodi-
tori, & custodi Ecclesiæ sue, quod me vocauit ad
cictatem huius Ecclesiæ, quod me adiunxit cunctis
catorum, in quo solo sunt electi, & mihi etiam promi-
xit, & tribuit hereditatem æternorum bonorum, &

te pectori ore, ut in me lucem & veritatem suam
eighthet, augeat mihi fidem, & donet Spiritum sanctum,
& faciat, ut semper sim cuius uerae Ecclesie, &
lens eternae vitae. Beati, qui habitant in domo tua,
Domine, in secula seculorum laudabunt te.

Quae est doctrina huius Articuli?

Complectitur hic Articulus doctrinam de Ecclesiis
& vicina capita.

Vocabulum ECCLESIA,

Conjectudine Attica, significat ordinatam con-
gregationem, distinctam gradibus officiorum, & her-
mitum.

Quid est Ecclesia?

Ecclesia in hac vita, est corpus visibilis amplecten-
tium Euangelium sine corruptelis, & recte intentione
Sacramentis, in quo Filius Dei, per ministerium Euangeli-
i, uere est efficax, & multos regenerat voce Euangeli-
i, & Spiritu sancto, quos facit heredes eternae vi-
tae, & sunt in eo cœtu multi non sancti, sed tamen de-
tra doctrina consentientes.

Hec definitio, congruit cum descriptione in cap.
q. Mathei, de semine & de sagena.

Contra:

Sanctum nominatur, quod est conforme Deo,
la nullis cœtibus humanis est uniuersalis integris-
tas, seu, conformitas cum Deo.
Ergo nulli cœtus sunt Ecclesia.

Responso

Respondeo. Plus est in conclusione, quam in propositis. Hoc sequitur: Ergo illi qui non sunt sancti, est, qui non habent initia conformitatis cum Domina, sunt vera membra Ecclesie. Ecclesia enim nostra sancta per Synecdochen. Quia in Ecclesia multa membra sancta, et electa: Sed in visibili socio Ecclesie, sunt etiam membra mortua, et sunt unum. Membra mortua sunt, quae non sunt sanctificatae a sancto: Sed tamen consentiunt de doctrina, et non sunt, qui retinent aliquos errores, sed non contra fundamentum, et sunt dociles, et adiutorienti.

Tales etiam sunt sancti, sicut dicitur: Ipsi in fide assumite. Magna fuit caligo in Apostolatus, in patribus, et omnes sumus infirmi, et non omniscii. Fit igitur denominatio a principali: Ecclesia nominatur sancta, propter viua membra.

Illi autem, qui defendunt Idola pertinaciter, querunt aliquem Articulum Fidei, sunt alieni a Ecclesia, et sunt Anathemata.

Quae sunt signa monstrantia Ecclesiam Dei?

Tria sunt signa necessaria, et universalia:
1. Doctrinæ Euangeliæ incorrupte professio.
2. Usus Sacramentorum, conuenientia constitutioni.

3. Obedientia debita ministerio Euangelij, iuxta
dicitur: Omnes mei, vocem meam audiunt. Una fides,
nam Baptisma. Obedite præpositis vestris, scilicet, in
ibi, que sunt propria ministerij, iuxta Euangelium.

Enthusiasme magnum certamen mouent, de hac
propositione: Spiritus sanctus est efficax per ministri-
num, seu, per Verbum, & Sacra menta.

Ita autem argumentantur.

I.

Vbi unus est Mediator, ibi remouentur omnes
alii Mediatores, & omnia media.

Christus solus, & unicus est Mediator.

Ergo omnia alia media, & σωστα sunt remo-
uenda.

Respondeo ad Maiorem per distinctionem. Aliud
est loqui de Mediatore propiciacionis & intercessionis,
vellet, de persona Christi, & aliud loqui de medio,
quo illam ipsam personam agnoscimus, Nam agnoscere
Mediatorum oportet, ut Esaias inquit, Agnitio
seruicii iusti iustificabit multos. Deinde discernenda
sunt media physica, uel Magica, à medijs Theologicis.
Herbe naturali sua efficacia immutant corpus, &
repellunt morbos, etiam sine cogitatione ostentis. Magi
quod Poetas, carminibus suis putant inesse vim mutandi
homines. Sed vocabulum Medij, in Ecclesia, solum in-
telligitur de ordine, quam instituit Deus, & quem
Christus unus Mediator seruat in conuersione, & iusto-
ficione hominis.

Filius

Filius Dei est efficax tantum in illis, qui
cœtu vocatorum, qui discunt, cogitant, &
ctuntur vocem, patefactam ab ipso, ex sinu eius-
tris, & sonantem in ministerio. Non igitur oratio
est à raptibus, à speculationibus, & imaginis
fanaticis, extra, & præter verbum scriptum.

Sed Spiritus sanctus est efficax in illis, qui
riunt noticiam, de essentia, & voluntate Dei
gelio, prolatu d C H R I S T O, & talia efficien-
te, & corde hominis, qualia vox foris sonans,
comprehensa, seu intellecta, promittit.

2.

Necessæ est seruare discrimen, inter omnes
& creaturam.

Omnis efficacia tribuitur verbo substantia-
lē, est, Filio D E I in scriptura.

Ergo non verbo vocali.

Respondeo ad Minorem: Omnis afficiatur
τῷ λόγῳ qui est filius, scilicet, ut cause
seu efficacia in nobis per vocem Euangelij. Nam
hæc sunt coniungenda, Quia sicut foris omnibus
tibus seruat ministerium, ita intus in anima, per
vocem intellectam, & acceptam, ὁ λόγος, & filius præ-
accendit lucem, & iusticiam, secundum verbum
uelatum.

Quod verbum non semper sit appellatum
Filiū, sed saepe etiam significat doctrinam
à filio patefactam,

Manifesta sunt testimonia: Posui verba mea in
verbis. Prope est verbum in ore tuo.. Diabolus ras-
serbum, ex cordibus eorum. Verba quae dediti
mihi, dedi eis. p̄m̄r̄t̄. Qui credituri sunt in te, per
verbum eorum.

2.

Res mortua non est efficax.

Verbum, & Sacra menta, sunt res mortuae.

Ergo non sunt efficacia.

Respondeo ad Minorem. Non tribuimus Syllabis,
characteribus, uel externis Symbolis, uim, aut effica-
ciam physicam, uel Magicam: Sed docemus, Filium
Dei presentem esse suo ministerio præsentia liberrima,
spirituali & uiuisca, seruato scilicet, illo ordine, quem
instituit vox diuina. Vult autem hominem doceri ex
verbo patfacto, confirmari uisibilibus signis, ab ipso
ministrante, & totam Fidem, & uitam, regi uoce scri-
p̄t̄ non afflatibus Enthusiasticis.

Tenendum est etiam discri men, inter processum
Physicum, & Theologicum. In physicis experientia
in sequitur assensus. Is credit Scammonio educibilem,
, per la quantitatem, aut audiuit à fide dignis. Sed in Theologia,
Filius assensus precedit experientiam. David sustentans se
per uoce promissionis, & assentiens seu credens promissio-
ni, sentit leticiam, & consolationem.

ministerij

¶. V. 14

1. Vbi recipitur hic fanaticus error, si non
est amitti doctrinam legis, & Articulorum fiducia
permittitur & confirmatur licentia communis
fanaticas opiniones, gratas affectibus hominum

2. Amittitur consolatio, quia homines oppo-
pauoribus & doloribus deducit hoc dogma
promissionem scriptam, sed ad $\epsilon\mu\phi\omega\tau\alpha\omega$
flatus singulares, quos ubi non sentiunt, mergi
ruunt in desperationem.

3. Extinguntur omnia exercitia penitentiae
invocationis. Quia non sufficiens se voce scru-
querens raptus extra verbum, amittit omnem
& nulla est invocatio sine cogitatione promissio
cut est in gradatione Paulina, Rom. 10.

Testimonia, quod coniungenda
Verbum vocale, & Filius
D E I.

Plurima sunt: Euangelium est potentia
salutem omni credenti. Euangelium est minister
Spiritus. Placuit D E O per stultam predicationem
saluos facere credentes. Ut per consolationem
rarum spem habeamus.

Estne vera Ecclesia visibilis in
hac vita?

Eft.

Contra:
Articuli Fidei non sunt visibiles.

Ecclesiam esse, est articulus fidei.

Ergo Ecclesia non est uisibilis.

Respondeo ad Maiorem: Articuli fidei non sunt uisibiles, scilicet quod attinet ad propositiones, vel complexa, Quia sunt noticiae, non notae naturae, sed haustae ex uerbo Dei. Sed subiecta singulare incurrit in oculos. Abraham credit coniugium eorum sanctam, & concessam; & tamen uidet saram.

Minor: Credimus Ecclesiam esse populum Dei, cui Deus dat remissionem peccatorum, & uitam. Homines autem amplectentes Euangelium, cognoscuntur sensu, & oculi atq; aures possunt eos discernere ab alijs hominibus. Neq; membra Ecclesie possent trucidari ab hostibus, nisi essent uisibilia. Negetur & consequentia, quia plus est in conuersatione quam in premissis, ex quibus hoc tantum sequitur, Ergo Ecclesiam esse est propositio non uia ueritatis in oculos incurrens, sed tantum fide appre-
hendenda.

Contra errores, qui vagantur, &
nullius Ecclesiae ciues

esse volunt,

Sciamus, prorsus necesse esse, ut singuli salvant
diuiniungant se cum uera Ecclesia, fide, confessio-
ne, iuratione, & uoluntate seruande Ecclesiae.
Ergo singuli, recitantes hunc Articulum, circumspici-
ant, uerare reliquie, & cum eis se
coniuncti-

coniungant. Mandata multa sunt: Vnusq[ue] ad
Domino, hoc requiram, ut habitem in demum
m[od]o, omnibus diebus uite meae. 2. Iohann. 1. Quod
manet in doctrina Domini Deum non habet
h[ab]ra. 10. Non deserentes congregationem san-
ctarum. Quos elegit, hos et uocauit. Plantati in domi-
ni, in atrijs domus Dei nostri florebunt, Eu-
s[piritu] est uersus Nazianzeni: Χαῖρε Νόη: νίστορις
μόρος καινος & λύγω.

**Quæ est enarratio vocabuli CATE-
LICA Ecclesia:**

Hæc descriptio, seu, nota, opponiuntur
tiae Mosaicae, et Iudaicæ ac pontificis san-
cti regno politico. Ecclesia post resurrectionem
sancti non est alligata ad illam Politiam, et Legi
icas, neq[ue] etiam est coetus, similis Imperiis
munitus autoritate regia, uel prætoria. Sed ei-
gregatio hominum collectorum, uoce Eu-
angelica promiscue ex Gentibus, et Iudeis, dispersa in
Imperia, utens legibus honestis, cuiusq[ue] regni
re, et sine offensione conscientia.

Commone facit igitur hoc uocabulum plus
beneficijs Euangelijs, quod pertinet ad omnes
eccl[esi]as, et de libertate Christiana.

**Quot sunt gradus libertatis
Christianæ:**

Quatuor.

1. Gradus est. Gratia, propter meritum Filii
dācōdēntes liberans à condemnatione Legis, do-
mūa ipsiā propter eundem Mediatorem gratuita
mūnūfīsione peccatorum, imputatiōne iusticiæ, &
hereditatiōne uitæ ēterne.

2. Est donum per gratiām, seu efficacia Filii in
ordēntibus, qui donantur Spīritu sancto, per quēm
mūnūfīcīo, id est, consolatiō inchoans nouam, &
eternam uitam.

3. Gradus est libertas seu, liberatio à ceremo-
niis, & forensibus legibus Politiae Mosaicæ. Ante
exibitūm Messiam, et si fuit discriminē inter iusti-
am eternam, & bona politiae Iudaicæ, tamen Ec-
clesia istius populi fuit alligata ad certum locum, &
certum templum. Destructa politia, Christiani
se dispersi, in diuīsa Imperia.

4. Gradus est liberatio à traditionib⁹ huma-
nis Ecclesia, ubi tenendæ sunt hæ regulae: Nullæ
creatura licet instituere cultus Dei, aut aliquam Len-
gen condere contrariam legi diuinæ.

2. Ritus, instituti boni ordinis causa, sunt ser-
vandi, sine opinione cultus, & sine opinione né-
cessitatis. Quia extra casum scandali, sine pecca-
to omni possunt. Ut quidem supra etiam monuis-
tis.

Z 2

Qualis

Qualis est controuersia Ecclesiis insti-
ratis, cum aduersarijs Pontificij,
de hoc Articulo?

Pontificij præcipue deprauant duc-
Symboli: Credo sanctam Ecclesiam, & con-
missionem peccatorum. Mahometiste uo-
ticulum de diuinitate filij, & historiam hu-
rum Christi, Pontificij errant de applicatione

Qualem Ecclesiam fabricant
Pontificij?

Ecclesia Pontifica est Monarchia, qui-
plicetur primatum Romani Pontificis, ordo
successionem Episcoporum, distinctos gradus
num, ut in Politia, potestatem prætorianam
leges seu dogmata, & interpretandi ea de re-
litudine rituum institutam ab hominibus.

Quales sunt errores in hac
imaginatione?

Est duplex uacuus, sumpta patim
cerdotio Leuitico, partim ex Imperiis mundi.

Responde ad argumenta
visitata.

I.

Vbi est ordo, ibi est primatus.

In Ecclesia est ordo, iuxta dictum: Ec-
sicut castrorum acies ordinata est.

Ergo in Ecclesia est primatus, atque
Romano Pontifici.

Respondeo. Plus est in conclusione quam in præmissa. Quia caput Ecclesie est Filius Dei. Et potest regni Maior, si intelligas primatum, de potestate Regis. Rekte autem conceditur in Ecclesia esse primatum, scilicet heroicum, qui significat collationem donorum, excellentem communes gradus, membrorum doctorum, sicut Paulus de se inquit: In labore, quam reliqui omnes. Sed donum spiritus sancti, non est potentia politica transversandi regna, aut condendi & interpretandi leges, ne instituendi cultus in Ecclesia: Quia significat à spiritu sancto, accensam lucem uerae agnitionis, & invocationis Dei, que nominatur donum commune, necessarium singulis, & cum hac luce coniunctum. donum Heroicum, necessarium ministerio, ad propagationem, & explicationem doctrinæ, ut dona angelorum interpretationis, & similia.

2.

Ita argumentatur Synodus

Tridentina.

Vbi est Sacerdotium, ibi est potestas.

In novo testamento est Sacerdotium.

Ergo ministerium noui testamenti habet potestatem.

Respondeo ad Maiorem: ubi est Sacerdotium, ibi est potestas, scilicet, non potestas politica, seu praetoria, sed potestas conueniens sacerdotio, quæ nominatur ministerium congruens ad ordinationem

Z 3

Euangel-

Evangeli, iuxta dictum: Reges gentium dona-
tur, uos autem non sic. Concedo igitur na-
rium habere potestatem scilicet institutum in
gelo. Et tamen hic quoq; res inco discernit
Sacerdotium commune omnium credentium, mi-
nisterium publicum docendi atq; administra-
cramenta in Ecclesia.

3.

Nemo dat potestatem, quam non ha-
bit. Non Episcopus non habet ius orati-
onis.

Ergo ordinati à non Episcopis, non fu-
ri Episcopi, aut doctores.

Respondeo. Explicanda sunt iura ministerij,
patet responso ad argumentum. Filius Dilec-
tor & conservator ministerij, ac est officia-
cœtu, ubi recte docetur Euangelium, & illa
subinde præficit idoneos doctores, & propaga-
Euangeli, iuxta dictum: Sedet ad dextram
patris, dans dona hominibus. pastores, & dia-
Ille cœtus habet ius electionis, & uocacionis
strorum, iuxta dicta Pauli: Constituas in omni
presbyteros, sicut ordinaui. Item: Haec concur-
fidelibus hominibus, qui sunt idonei ad decen-
alios.

Electio, & ordinatio Mi-
nistrorum.

Electio debet fieri ordine, & uenienti
tempore.

confutidine siebat, communibus suffragijs Presbyterorum, & populi. Populi uero caput est Magisterius, ad cuius curam pertinet, ut adhibeat in conuentu, eruditos, & intelligentes.

Ordinatio comprehendit comprobationem, & renunciationem illius, qui est electus, & invocationem, petentem a Deo efficaciam, & gubernationem. Haec comprobatio iuxta decretum Synodi Nicene, fit a vicinis Episcopis. Nunc ferē commendatur illa collegis Academiarum, quae hoc consilio sunt institute, ut sint rectrices ministerij, & studiorum.

Sed sciendum est, ritum ordinationis non tribuere singularem potestatem electo, nec ministerium esse efficax propter illum ritum, uel ceremoniam. Sed efficacia dependet a promissione Christi, qui est presens in Ecclesia, non alligatione aliqua physica, uel Magica, ad personam ministri, sed propter ordinem ab ipso institutum.

Respondeo igitur ad Minorem.

Ille coetus, qui retinet incorruptam uocem Evangelij, retinet omnia iura ministerij. Doctores igitur nostrarum Ecclesiarum, legitimo modo sunt electi, & comprobati, ab idoneis hominibus, qui uero sunt Episcopi. Et Deum per ministerium eorum esse efficacem, testantur etiam corda piorum, quae sentiant consolationem, in nostro ministerio, iuxta dictum: Iustificati fide, pacem habemus. Illi uero qui

Z 4

descendunt

descendunt manifestam idolatriam non sunt Episcopi, sed hostes Ecclesiae, iuxta dictum Pauli: *Sed quod aliud Euangelium docet, Anathema sit.* Cetera ordinationis est donum pertinens ad Ecclesiam ad hostes Euangeli. Ergo recte faciunt nuntientes ordinationem a persecutoribus Evangelii Ecclesiae.

4.

Rursus argumentatur Synodus.

Impositio manuum est ordinatio.

Donum Spiritus sancti, accipitur per impositionem manuum, iuxta dictum: *Ex eis donum, quod in te est, per impositionem manuum nostrarum.*

Ergo **Spiritus sanctus datur per ordinacionem.**

Respondeo ad Maorem per distinctionem. **Magnum discrimen est**, inter impositionem manuum, usitatam Apostolis, & inter impositionem, qua scrutatur in ritu ordinationis. Cum Apostoli imponerent manus, fiebat uisibilis effusio Spiritus sancti, sicut accidit in Pentecoste, & fuit singulariter miraculum, attributum primae Ecclesie, & vocatum Apostolicæ, quæ est superior ceteris. Nunc postquam desist tempus miraculorum, & doctrina confirmata est per miracula, & cum munus patrum, uel Episcoporum, & doctorum, sit institutus. Non uocatione Apostolica, retinetur ritus impositionis.

magnum, in ordinatione, ut uestigium moris Apo-
stoli, & ut Allegorica pictura, commonefaciens
instrumentum de officio suo, de ærumnis suis, & de
consolatione.

Nam sicut uictima dedicatur Deo, per impos-
itionem manuum. Ita minister Euangelij sit san-
ctus, retinens puritatem doctrine, & bonam con-
scientiam. Et sicut uictima macatur, & combu-
tur: Ita minister proponat Ecclesiæ, efficaciam
sacrificij Christi, qui est uictima, & sciat se etiam
futurum uictimam, id est, toleraturum ærumnas
propter confessionem. Toti uero

Imaginationi, de potestate Episcopi
Romani, aut de ordinaria
successione,

Oppono breviter hanc regulam: Cum agmen
Pontificium, defendat Idola, & exerceat iniustam
crudelitatem, ad delendam ueram doctrinam, ne-
cesse est ab eo nos dissentire, sicut necesse fuit pios
diffidere à Sacerdotio Leuitico, cum tamen illud
Sacerdotium, expresse à Deo esset institutum. Re-
gule sunt notissimæ: Fugite Idola. Si quis aliud Eu-
angelium docet, Anathema sit.

Dénde tendenda est etiam hec regula: Simili-
tudinum humanorum, non est necessaria in Ec-
clesia iuxta dicta: Regnum Dei non est cœsa, & po-
tentia eius. Nemo nos arguat in cibo, & potu. Sed satis
est, si seruatur finis generalis: ut omnia fiant ordine,
& decenter.

Z 5

Nega-

Negamus etiam,

Episcopos adiunctos Pontifici, esse successores Apostolorum, ex eodem fundamento, quia sicut consitit in conseruatione puritatis doctrine, & rorū cultuum, non in possessione, aut indecione eorumdem locorum. Samosatenus non fuit successor Petri in munere docendi, et si habuit titulum p̄isciopi Antiocheni.

Neq; Orientales Ecclesie, tunc cum abdicatione Episcopi, essent custodes sincere doctrinae, & tuerunt confirmationem ab ipsis. Nunc autem Ariansi non possunt petere ordinationem ab Episcopis regnē pontificijs, qui manifeste sunt hostes Eunyli, & pios doctores iubent interfici.

Contra:

Vox uerae doctrine, nunquam est vox Ecclesie Catholice.

Doctrina quam sonant Ecclesie infideli, multis seculis fuit ignota, ut ostenduntur historie.

Ergo illa doctrina, non est vox Catholice Ecclesie.

Respondeo. Nego Minorem. Semper in mundo conseruata est, aliqua scintilla uera habet, et si Ecclesia alias fuit frequentior, alias minus frequens, & alias plus, alias minus lucis habuit.

Id ostendo ex historijs.

Græca Ecclesia, nunquam probauit omnia de-
cta, omnes superstitiones & abusus Ecclesiæ Ro-
manæ. Non enim lege Tyrannica sustulit aut dam-
nauit coniugia sacerdotum. Non recepit nondina-
tiones priuatarum missarum, non probauit circum-
gestationem, repositionem & adorationem panis.
Non agnouit figmenta de primatu Papæ, de autorि-
tate Ecclesiæ & conciliorum supra scripturam, de
redemptione animarum ex purgatorio, &c. Deinde
etiam ante hec tempora, sub regno Pontificio, fue-
runt aliqui sancti, recte sentientes, qui testati sunt se
improbare errores & tyrannidem ordinariæ potes-
tatis in egmine Papistico. Et alij in illis ipsis tene-
bris pontificijs de fundamento doctrinæ melius sen-
serunt, quam alij, ac interdum liberius taxarunt
crassiores superstitiones. Tales non dubium est fuis-
sندociles, & queſtuſſe ueritatem, et si retinuerunt
cedam contagia errorum. Idq; ostendunt scripta
Tauleri, Vesseli, Hiltenij, Iohannis, & Hieronymi
Ingenensis, Bernhardi, Bonaventure, & multorum
aliorum. Multi etiam ex populo, quantumuis esset
stolido, & infirmitas magna, in paucoribus conscienc-
iæ, & agone, reiectis stipulis superstitionum mo-
nasticarum, apprehenderunt misericordiam Dic-
monstratam uoce Euangelij.

Hanc responsionem declaro, per
simile euidentissimum.

In Iudea Impij Pontifices, Zaducæi, &
Pharisei

Pharisei, et si tenebant locum sacerdotij Letitiae, &
men non erant Ecclesia Catholica Dei, quia mani-
tinebant doctrinam Prophetarum. Sed Zacharias,
Simeon, Maria, Elisabeth, Ioseph, & horum au-
res, erant Ecclesia Dei Catholica, quia reuine-
doctrinam Prophetarum. Et sub ipsis Phariseis
qui erant dociles, in quibus aliqua erat sciencia
ræ doctrinæ, ut in Nicodemo, & similibus.

Hæc imago Ecclesie, congruit ad descrip-
tionem Propheticam: Reliqui mihi populum per-
rem in terra, inuocantem nomen Domini.

Concludimus igitur:

Ecclesiam Romanam, non esse catholicam
Ecclesiam Christi: Sed Politiam, excogitatam aucto-
riorum, contra doctrinam Euangeli.

Ecclesia est Monarchia, sed quod ad eam
Christum attinet. Et Aristocratis, quod ad
astros attinet, & auditores, ut honesta schola.

Nostræ autem Ecclesie, Dei beneficio, &
pars Catholicæ Ecclesie Christi, quia prefigurans
corpus doctrine, consentiens uoci cœlesti, Symbo-
lis, & probatis scriptoribus ex uetus testate, & abso-
rent ab omnibus fanaticis opinionibus, que pugna-
cum Symbolis.

Fides autem nostra, non mititur illa auctoritate
humana, aut mandato Ecclesie, sed per seipsum se-
bile Dei. Ecclesiam uero Catholicam audimus, at-
testem, & confirmamur testimonij uetus statu parti-
ris.

Sanctorum communionem.

Hec appendix est declaratio prioris Articuli,
quamquam in quibusdam codicibus græcis, non re-
periuntur. Statuendum est in externa, & iñibili Ecclesie
esse multa membra uiua, & sancta, scilicet, re-
generata, & sanctificata per Filium Dei, & Spiritu
rum sanctum, ad æternam uitam. Et

Inter illos electos est *κοινωνία*
duplex :

Foris est unitas, societas, & consensus in fun-
damento, uidelicet in Articulis Fidei, & mandatis
diuinis, etiam si sit aliqua dissimilitudo in ritibus hu-
manis, sicut alij fuerunt ritus Ecclesiæ Orientalis, alij
Occidentalis. Deinde inter eosdem sanctos etiam
est *κοινωνία*, vel societas interior, & spiritualis.
Quia omnes electi sunt membra unius corporis, cui-
uscum Christus est, perficiens omnia in omnibus,
populans omnes sibi, uno, & eodem Spiritu. Ideo,
CHRISTVS in extremo agone precatur :
Pecuniam unum sinit in nobis, Ita omnes p̄ij, summa cu-
ripiere debent communem concordiam, & non
sociare, vel turbare invocationem, in cordibus pi-
etatis, quorum vox debet esse, una, & eadem, con-
sonans cum uoce, & intercessione summi Sacerdotis
Christi.

Manifestum est autem, articulum loqui de san-
ctis electis in hac uita, et si uerum est, etiam san-
ctos vel electos in cœlesti consuetudine uiuentes
EKKD